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(1차추경예산)

정우초등학교



정우초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-07 예산액 527,073,000

제2022학년도 정우초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 255,711,000원”을  “세입 · 세출 각각 527,073,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정우초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 527,073 255,711 271,362 106.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,605 5,255 0.9

학생복지/교육격차 해소 97,333 144,632 27.4

기본적 교육활동 21,212 60,933 11.5

선택적 교육활동 30,140 51,640 9.7

교육활동 지원 92,421 114,707 21.7

학교 일반운영 28,651 147,584 28

학교 재무활동 0 2,322 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 287,412 500,433 94.9

이전수입 기타이전수입 0 4,278 0.8

자체수입 학부모부담수입 0 17,112 3.2

자체수입 행정활동수입 400 1,700 0.3

기타수입 전년도이월금 -16,450 3,550 0.6

3송은주 2022년 07월 08일 11시 02분 48초 전라북도교육청 정우초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 504,711 217,299 287,412

1.지방교육행정기관이전수입 500,433 213,021 287,412

1.교육비특별회계전입금수입 500,433 213,021 287,412

1.교육비특별회계전입금 500,433 213,021 287,412

1.학교운영비전입금 213,106 213,021 85 초등학교기본운영비 : -265,000원 * 1교 = -265,000

유치원기본운영비 : 350,000원 * 1교 = 350,000

2.목적사업비전입금 287,327 0 287,327 무상급식비지원 : 23,445,000원 * 1교 = 23,445,000

(성립전_1추)무상급식비지원 : 28,630,000원 *

 1교 =
28,630,000

(성립전_1추)통학차량 운영비 : 6,210,000원 *

 1교 =
6,210,000

(성립전_1추)급식운반차량 운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)방과후연계형돌봄교실운영비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

 1학년 교실 환경개선사업 : 30,000,000원 * 1

교 =
30,000,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

14,580,000원 * 1교 =
14,580,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 퇴직금 및 제

경비 : 2,876,000원 * 1교 =
2,876,000

(성립전_1추)지역연계 특색 프로그램 운영비 :

 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)행복한 삶-배움 프로젝트 운영 : 

1,560,000원 * 1교 =
1,560,000

학교상담실 환경개선(리모델링) : 5,000,000원

 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비(수학여행비) : 

5,850,000원 * 1교 =
5,850,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 6,400,000원 * 

1교 =
6,400,000

(성립전_1추)어울림학교 운영지원비 : 

19,400,000원 * 1교 =
19,400,000

(성립전_1추)어울림학교 운영지원비 : 

5,760,000원 * 1교 =
5,760,000

(성립전_1추)교육복지우선지원(농어촌 신청형 

연계학교) : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

돌봄전담사 맞춤형복지비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 3,834,000원

 * 1교 =
3,834,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 3,379,000원

 * 1교 =
3,379,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)청소원 인건비  : 18,089,000원 *

 1교 =
18,089,000

청소원 인건비  : 555,000원 * 1교 = 555,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형 복지비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 13,329,000

원 * 1교 =
13,329,000

시설관리원 인건비 : 560,000원 * 1교 = 560,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제 기간제 인건비

 : 13,355,000원 * 1교 =
13,355,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제 기간제 기관부

담금 : 1,421,000원 * 1교 =
1,421,000

(성립전_1추)누리과정지원(교육과정) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

누리과정지원(교육과정) : 1,859,000원 * 1교 

=
1,859,000

(성립전_1추)누리과정지원(방과후과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

누리과정지원(방과후과정) : 929,000원 * 1교 

=
929,000

(성립전_1추)학교흡연예방교육운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등 원격수업 실천나눔학교 운영

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

친환경농산물지원 : 4,094,000원 * 1교 = 4,094,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 5,712,000원 * 1교 =
5,712,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)과학발명품경진대회 : 390,000원 

* 1교 =
390,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제성과급

 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)과학전람회 작품제작비지원 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_1추)행복안전유치원 운영 : 7,500,000

원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)실내 누리놀이터 : 20,000,000원 

* 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)지역연계 학교 맞춤형 회복탄력성

 지원비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 프로그램 운

영비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)교원치유 프로그램 : 2,500,000원

 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교급식기구 확충비 : 3,816,000

원 * 1교 =
3,816,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

급식종사자 폐암 건강검진비 : 260,000원 * 1

교 =
260,000

(성립전_1추)제43회 전국학생과학발명품경진대

회 제작 지원 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

2.기타이전수입 4,278 4,278 0

1.학교회계간이전수입 4,278 4,278 0

1.다른학교회계전입금 4,278 4,278 0

1.다른학교회계전입금 4,278 4,278 0

2.자체수입 18,812 18,412 400

1.학부모부담수입 17,112 17,112 0

1.수익자부담수입 17,112 17,112 0

1.급식비 17,112 17,112 0

1.급식비 17,112 17,112 0

2.행정활동수입 1,700 1,300 400

1.사용료및수수료 600 200 400

1.사용료및수수료 600 200 400

1.사용료 600 200 400 체육관사용료  : 400,000원*1회= 400,000

2.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

3.기타수입 3,550 20,000 -16,450

1.전년도이월금 3,550 20,000 -16,450

1.순세계잉여금 3,550 20,000 -16,450

1.순세계잉여금 3,550 20,000 -16,450

1.순세계잉여금 3,550 20,000 -16,450 유치원이월금 : -3,517,000원*1회= -3,517,000

초등학교이월금 : -12,933,000원*1회= -12,933,000

세입합계 527,073 255,711 271,362
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,255 3,650 1,605

1.기타 교직원보수 750 750 0

1.교직원대체인건비 750 750 0

1.[초]직원대체인건비 750 750 0

1.기간제직원인건비 750 750 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,505 2,900 1,605

1.교직원역량강화 2,005 2,900 -895

1.[초]자율연수 2,005 2,900 -895

1.일반수용비 2,005 2,900 -895 교사학습공동체운영 : -395,000원*1회= -395,000

교원교육경비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원복지 2,500 0 2,500

1.[초]교원치유 프로그램 운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,424 0 1,424
(성립전_1추)강사수당 : 150,000원*1명*8

회=
1,200,000

(성립전_1추)원고료 : 14,000원*16매*1명= 224,000

2.교직원복지비 1,076 0 1,076
(성립전_1추)프로그램체험비 : 24,000원

*20명*1회=
480,000

(성립전_1추)도서구입비 : 10,800원*20명

*1회=
216,000

(성립전_1추)프로그램운영 : 9,500원*20명

*2회=
380,000

2.학생복지/교육격차 해소 144,632 47,299 97,333

1.급식 관리 83,015 23,030 59,985

1.학교급식운영 83,015 23,030 59,985

1.[초]급식재료구입비 71,640 19,995 51,645

1.급식용식재료비 71,640 19,995 51,645 식품비 : 2,549,500원*10회= 25,495,000

(성립전_1추)식품비 : 2,615,000원*10회= 26,150,000

2.[초]급식운영비 7,559 3,035 4,524

1.일반수용비 4,679 2,035 2,644 운영비 : 164,400원*10회= 1,644,000

위생용품구입 : 100,000원*4회= 400,000

(성립전_1추)음식물쓰레기수거비 : 60,000

원*10회=
600,000

2.연료비 1,880 0 1,880 (성립전_1추)가스비 : 188,000원*10회= 1,880,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]급식기구확충비 3,816 0 3,816

1.비품구입비 3,816 0 3,816
(성립전_1추)스텐자동 워터릴 : 440,000원

*1대=
440,000

(성립전_1추)미니소독기 : 187,000원*1대= 187,000

(성립전_1추)야채절단기 : 2,970,000원*1

대=
2,970,000

(성립전_1추)폐달식쓰레기통 : 219,000원

*1개=
219,000

2.보건관리 23,230 15,870 7,360

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,642 6,470 7,172

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 1,105 1,050 55

1.학생복지비 1,105 1,050 55 구강검사 : 7,830원*7명= 55,000

3.[초]보건실운영 2,265 2,320 -55

1.운영수당 385 400 -15 법정교육교직원연수비 : -15,000원*1회= -15,000

2.교직원복지비 0 100 -100 보건교사가운구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.교육운영비 700 700 0

4.학생복지비 975 1,120 -145 의료기구구입 : -200,000원*1회= -200,000

빨래건조대구입 : 55,000원*1개= 55,000

5.비품구입비 205 0 205 조명확대경구입 : 205,000원*1대= 205,000

4.[초]감염병예방관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

5.[국고][초]흡연예방사업 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방교육 행사비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)금연활동 운영 물품 및 재료

비 : 500,000원*1회=
500,000

6.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비5,712 0 5,712

1.기간제직원인건비 5,389 0 5,389
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

9,160원*4시간*133일*1명=
4,874,000

(성립전_1추)부대경비 : 5,000원*103일*1

명=
515,000

2.기간제직원법정부담금 323 0 323
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 64,500

원*5월*1명=
323,000
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7.[초]산업안전보건관리 460 0 460

1.일반수용비 200 0 200 보호구 구입 : 50,000원*4회= 200,000

2.교직원복지비 260 0 260
급식종사자 폐암 건강검진비 : 130,000원

*2명=
260,000

2.학교환경위생관리 9,588 9,400 188

1.[초]먹는물관리 2,346 2,000 346

1.일반수용비 2,346 2,000 346 정수기수질검사비 : 21,000원*1회= 21,000

정수기유지보수 : 325,000원*1회= 325,000

2.[초]공기질측정 7,242 7,400 -158

1.일반수용비 7,242 7,400 -158 공기질측정검사수수료 : -520,000원*1회= -520,000

공기청정기임대료 : 362,000원*1회= 362,000

3.학생복지 38,387 8,399 29,988

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 0 3,500

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)상담강사비 : 50,000원*4명

*10회=
2,000,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)언어치료비 : 900,000원*1명= 900,000

(성립전_1추)의복지원비 : 200,000원*3명= 600,000

2.학생복지운영 34,887 8,399 26,488

1.[초]학생교과서구입 8,771 8,399 372

1.교육운영비 8,771 8,399 372 교과서구입 : 372,000원*1회= 372,000

2.[초]통학차량(임차)운영 6,210 0 6,210

1.일반수용비 2,210 0 2,210
(성립전_1추)차량수리 및 운영비 : 

442,000원*5회=
2,210,000

2.연료비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)유류비 : 400,000원*10회= 4,000,000

3.[초]급식운반차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,950 0 1,950
(성립전_1추)차량수리 및 운영비 : 

390,000원*5회=
1,950,000

2.연료비 500 0 500 (성립전_1추)유류비 : 50,000원*10회= 500,000

4.[초]통학버스 안전지도사 인건비 17,456 0 17,456

1.무기계약직원인건비 15,337 0 15,337
(성립전_1추)안전지도사 인건비 : 

1,115,000원*1명*12개월=
13,380,000

(성립전_1추)안전지도사 퇴직적립금 : 

1,307,000원*1명=
1,307,000
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(성립전_1추)안전지도사 연차수당 : 

650,000원*1명=
650,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)안전지도사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,569 0 1,569
(성립전_1추)안전지도사 4대보험 기관부담

금 : 130,730원*1명*12개월=
1,569,000

3.기본적 교육활동 60,933 39,721 21,212

1.교과 활동 28,138 20,181 7,957

1.교과활동지원 10,760 4,160 6,600

1.[초]학습준비물구입 2,760 2,760 0

1.학습준비물 2,760 2,760 0

2.[초]보결수업관리 500 1,000 -500

1.운영수당 500 1,000 -500 보결수업수당 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]기초학력지도 0 300 -300

1.운영수당 0 200 -200 지도강사수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 0 100 -100 교재및간식구입 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]교과활동지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]원격수업 실천나눔학급 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)원격수업 운영 소모품 구입 :

 1,000,000원*1학급=
1,000,000

6.[초]맞춤형학습지원학교 운영 6,400 0 6,400

1.운영수당 6,125 0 6,125
(성립전_1추)지도강사수당 : 25,000원*7명

*35회=
6,125,000

2.교육운영비 275 0 275
(성립전_1추)교재 및 간식구입 : 13,750원

*20명*1회=
275,000

2.과학 교과활동 2,200 3,200 -1,000

1.[초]교과운영 1,000 2,000 -1,000

1.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 과학교구구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 800 1,000 -200

1.[초]교과운영 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 교육용품구입 : -200,000원*1회= -200,000
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4.예술 교과활동 690 690 0

1.[초]교과운영 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

5.외국어 교과활동 0 481 -481

1.[초]교과운영 0 481 -481

1.교육운영비 0 481 -481 교육용품구입 : -481,000원*1회= -481,000

6.특수교육교과활동 3,200 3,950 -750

1.[초]교과운영 3,200 3,800 -600

1.교육운영비 3,200 3,800 -600 사회적응활동운영 : -300,000원*1회= -300,000

운영용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]학습준비물지원 0 150 -150

1.학습준비물 0 150 -150 학습준비물구입 : -150,000원*1회= -150,000

7.유치원 교과활동 10,488 6,700 3,788

1.[유]자율선택과제운영(유) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[유]교과활동지원(유) 1,800 3,400 -1,600

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,100 2,700 -1,600
교육활동프로그램구입 : -1,200,000원*1회

=
-1,200,000

현수막 및 홍보물 제작 : -400,000원*1회= -400,000

3.학생복지비 100 100 0

3.[유]유아학비(유) 6,388 0 6,388

1.운영수당 2,208 0 2,208
방과후과정운영 강사비 : 32,000원*3명*12

회=
1,152,000

(성립전_1추)방과후과정운영 강사비 : 

32,000원*11회*3명=
1,056,000

2.교육운영비 4,180 0 4,180
(성립전_1추)교육과정운영 교재교구 구입

 : 81,100원*7명*3개월=
1,704,000

교육과정운영 교재교구 구입 : 37,900원*7

명*3개월=
796,000

교육과정운영 간식비 : 40,000원*7명*3개

월=
840,000

(성립전_1추)교육과정운영 간식비 : 

33,140원*7명*3개월=
696,000
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(성립전_1추)방과후과정운영 간식비 : 

6,850원*7명*3개월=
144,000

4.[유]교과운영(유) 800 1,800 -1,000

1.교육운영비 800 1,800 -1,000 현장체험학습운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.창의적 체험활동 32,795 19,540 13,255

1.자율활동 14,545 13,140 1,405

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 1,730 2,230 -500

1.교육운영비 1,730 2,230 -500 조명대여비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 52 310 -258

1.교육운영비 52 310 -258 재료구입비 : -200,000원*1회= -200,000

식비 및 간식비 : -58,000원*1회= -58,000

5.[초]체육대회 853 2,000 -1,147

1.교육운영비 853 2,000 -1,147 행사용품구입 : -1,147,000원*1회= -1,147,000

6.[초]기후변화교육운영 500 800 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사비  : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 500 500 0

7.[초]학급별 특색사업 운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

8.[초]행복한 삶/마을-배움 프로젝트 운영비1,560 0 1,560

1.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전_1추)1학년활동비 : 400,000원*1학

급=
400,000

(성립전_1추)5학년활동비 : 700,000원*1학

급=
700,000

(성립전_1추)6학년활동비 : 460,000원*1학

급=
460,000

9.[초]과학발명품경진대회 390 0 390

1.교육운영비 390 0 390
(성립전_1추)재료구입비 : 13,000원*10종

*3회=
390,000

10.[초]전북과학전람회 작품 제작 지원 160 0 160

송은주 2022년 07월 08일 11시 02분 48초 12 전라북도교육청 정우초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)재료구입비 : 16,000원×10종

×1회=
160,000

11.[초]제43회 전국학생과학발명품경진대회 출품작 제작지원1,500 0 1,500

1.운영수당 240 0 240
(성립전_1추)강사수당 : 60,000원*2명*2회

=
240,000

2.교육운영비 1,194 0 1,194 (성립전_1추)재료비 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 11,000원*1

명*4회=
44,000

(성립전_1추)차트제작비 : 150,000원*1회= 150,000

3.목적사업업무추진비 66 0 66
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 11,000원*3

명*2회=
66,000

2.현장체험학습활동 11,850 6,000 5,850

1.[초]수학여행 7,850 2,000 5,850

1.교육운영비 7,850 2,000 5,850 (성립전_1추)식비 : 8,000원*50명*2회= 800,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*40명*2회= 240,000

(성립전_1추)체험비 : 30,000원*40명*3회= 3,600,000

(성립전_1추)입장료 : 7,000원*50명*3회= 1,050,000

(성립전_1추)예비비 : 160,000원*1회= 160,000

2.[초]현장학습 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.동아리활동 6,000 0 6,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)물품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.[초]지역연계 특색프로그램 운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,496 0 2,496
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*13명*6

회=
2,496,000

2.교육운영비 2,504 0 2,504 (성립전_1추)재료비 : 35,760원*70명= 2,504,000

4.진로활동 400 400 0

1.[초]자기이해활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.선택적 교육활동 51,640 21,500 30,140

1.방과후학교 운영 46,693 14,220 32,473

1.방과후학교운영 3,200 2,300 900
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1.[초]특기적성교육 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)방과후학교지원비 : 100,000

원*9개월*1명=
900,000

2.돌봄교실운영 15,043 0 15,043

1.[초]돌봄교실운영 7,080 0 7,080

1.일반수용비 840 0 840
(성립전_1추)공기청정기렌탈료외 2종 : 

70,000원*12월=
840,000

2.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)자원봉사자운영비 : 10,000원

*480시간=
4,800,000

3.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)돌봄교실운영용품구입 : 

114,000원*10종=
1,140,000

4.비품구입비 300 0 300
(성립전_1추)의자 외 1종 : 150,000원*2종

=
300,000

2.[초]돌봄전담사운영 7,963 0 7,963

1.무기계약직원인건비 6,360 0 6,360
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

1,152,000원*1명*3개월=
3,456,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

(1,060,000원*1명*6개월)-3,456,000원 =
2,904,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
돌봄전담사 맞춤형 복지비 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형 복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 853 0 853
(성립전_1추)돌봄전담사 4대보험 부담금 :

 126,000원*1명*3개월=
378,000

(성립전_1추)돌봄전담사 4대보험 부담금 :

 (142,166원*1명*6개월)-378,000원=
475,000

3.유치원방과후과정운영 28,450 11,920 16,530

1.[유]유치원 방과후학교 운영(유) 10,880 11,920 -1,040

1.운영수당 3,600 4,800 -1,200 제3세대하모니활동비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학생복지비 1,280 1,120 160
방과후과정방학중 급식비  : 160,000원*1

회=
160,000

2.[유]방과후 과정 시간제 기간제 교원 운영16,070 0 16,070

1.기간제교원인건비 14,649 0 14,649
(성립전_1추)시간제 기간제 인건비 : 

1,847,620원*1명*6개월=
11,086,000

(성립전_1추)시간제 기간제 정근수당 : 

541,000원*1명=
541,000

(성립전_1추)시간제 기간제 연장근로 수당

 : 24,000원*4시간*18일=
1,728,000

(성립전_1추)시간제 기간제 성과상여금 : 

1,293,280원*1명=
1,294,000
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2.기간제교원법정부담금 1,421 0 1,421
(성립전_1추)시간제 기간제 4대보험 기관

부담금 : 236,790원*6개월 =
1,421,000

3.[유]유치원 방과후 과정 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)놀이활동자료비 : 42,850원*7

명*5회=
1,500,000

2.독서활동 4,947 7,280 -2,333

1.독서활동운영 4,947 7,280 -2,333

1.[초]도서구입 2,997 5,000 -2,003

1.도서구입비 2,997 5,000 -2,003 도서구입비 : -2,003,000원*1회= -2,003,000

2.[초]도서관운영 1,680 1,950 -270

1.일반수용비 130 250 -120 바코드작업비 : -120,000원*1회= -120,000

2.운영수당 350 500 -150 작가와의만남강사료 : -150,000원*1회= -150,000

3.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]책꾸러미 지원 270 330 -60

1.교육운영비 270 330 -60 도서구입비 : -60,000원*1회= -60,000

5.교육활동 지원 114,707 22,286 92,421

1.교무업무 운영 8,427 11,440 -3,013

1.교무학사운영 8,427 11,440 -3,013

1.[초]교무실무사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0

2.[초]교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]교육활동홍보 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
학생교육활동결과물 제작 : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

4.[초]입학식 및 졸업식 3,250 3,610 -360

1.교육운영비 3,250 3,610 -360 입학식선물구입 : -660,000원*1회= -660,000

졸업앨범제작  : 300,000원*1회= 300,000

5.[초]교육과정평가 3,600 3,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,040 1,040 0
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3.일반업무추진비 1,560 1,560 0

6.[초]환경정리 1,097 1,750 -653

1.일반수용비 1,097 1,750 -653 교실환경정리용품 : -79,000원*1회= -79,000

환경판정비 : 98,000원*1회= 98,000

청소용품구입 : -672,000원*1회= -672,000

2.생활지도운영 7,500 3,446 4,054

1.학생생활상담지도 3,000 2,000 1,000

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]지역연계 학교맞춤형 회복탄력성 프로그램1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학교맞춤형 회복탄력성 프로

그램 체험비 : 1,000,000원*1학급*1회=
1,000,000

2.학교폭력예방 4,235 1,035 3,200

1.[초]안심알리미서비스 1,035 1,035 0

1.일반수용비 1,035 1,035 0

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

300,000원*6학급=
1,800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교사학습공동체운영비 : 

100,000원*2회=
200,000

3.[초]따뜻한 학급 만들기 프로그램 운영비1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)프로그램운영비 : 200,000원

*6학급=
1,200,000

3.학생안전교육 265 411 -146

1.[초]안전교육 265 411 -146

1.교육운영비 265 411 -146
119 안전체험관 체험비및입장료(2,5학년)

 : -46,000원*1회=
-46,000

119 안전체험관 차량유류 : -100,000원*1

회=
-100,000

3.연구학교 운영 19,400 0 19,400

1.연구학교운영 19,400 0 19,400

1.[초]어울림학교운영 19,400 0 19,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)교직원전문성신장비 : 14,000

원*20명*5회=
1,400,000
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2.교육운영비 16,570 0 16,570
(성립전_1추)학예회의상대여비 : 30,000원

*70명*1회=
2,100,000

(성립전_1추)인성교육체험비 : 10,000원

*70명*2회=
1,400,000

(성립전_1추)환경교육체험비 : 500,000원

*6학급*1회=
3,000,000

(성립전_1추)계절캠프체험비 : 60,000원

*70명*1회=
4,200,000

(성립전_1추)겨울캠프차량비 : 200,000원

*6대*1회=
1,200,000

(성립전_1추)방역물품구입비 : 100,000원

*6학급*2회=
1,200,000

(성립전_1추)참학력프로그램운영비 : 

20,000원*70명*1회=
1,400,000

(성립전_1추)명랑운동회 운영 : 30,000원

*69명*1회=
2,070,000

3.목적사업업무추진비 1,430 0 1,430 (성립전_1추)협의회 : 11,000원*26명*5회= 1,430,000

4.학습지원실 운영 5,400 7,400 -2,000

1.정보화실운영 5,400 7,400 -2,000

1.[초]학교정보화지원 5,400 7,400 -2,000

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,400 3,400 -2,000 정보화기기구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

5.교육여건 개선 73,980 0 73,980

1.교육환경개선 73,980 0 73,980

1.[초]교실환경개선 30,400 0 30,400

1.일반수용비 19,100 0 19,100
1학년 교실 환경개선공사 : 19,100,000원

*1식=
19,100,000

2.비품구입비 11,300 0 11,300 1학년 교실 물품구입 : 565,000원*20종= 11,300,000

2.[유]유치원 실내 누리놀이터 조성 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)실내누리놀이터조성 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

3.[유]행복안전유치원 운영 12,820 0 12,820

1.일반수용비 12,820 0 12,820 창호교체 : 5,320,000원*1식= 5,320,000

(성립전_1추)창호교체 : 7,500,000원*1식= 7,500,000

4.[초]어울림학교 교육환경 개선사업 5,760 0 5,760

1.일반수용비 5,760 0 5,760
(성립전_1추)도복도 바닥데크 및 우수맨홀

 설치 : 5,760,000원*1식=
5,760,000

5.[초]상담실 환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 4,600 0 4,600 상담실 리모델링 : 4,600,000원*1식= 4,600,000
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2.비품구입비 400 0 400 상담실 물품구입 : 200,000원*2종= 400,000

6.학교 일반운영 147,584 118,933 28,651

1.학교기관 운영 49,693 54,240 -4,547

1.부서기본운영 27,693 27,393 300

1.[초]교장실운영 6,565 6,565 0

1.일반업무추진비 3,565 3,565 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,303 20,303 0

1.일반수용비 3,073 3,073 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 680 680 0

5.일반업무추진비 150 150 0

6.비품구입비 7,200 7,200 0

3.[초]교무실운영 825 525 300

1.일반수용비 500 200 300 사무용품구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.일반업무추진비 325 325 0

2.병설유치원기본운영 22,000 26,847 -4,847

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,240 6,240 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,933 7,780 -1,847

1.일반수용비 5,933 7,780 -1,847
소규모수선비(밧줄놀이터설치) : 

-1,330,000원*1회=
-1,330,000

시설관리소모품 구입 : -517,000원*1회= -517,000

3.[유]유치원운영 8,927 11,927 -3,000

1.일반수용비 3,015 3,015 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.우유급식비 512 512 0
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4.교육운영비 3,900 4,900 -1,000
각종행사용품 및 선물구입 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

5.비품구입비 500 2,500 -2,000 자산성비품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.[유]학부모교육(유) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[유]유치원보건관리(유) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.시설 장비 유지 96,091 62,893 33,198

1.학교시설장비유지 96,091 62,893 33,198

1.[초]공공요금및제세공과금 27,780 28,580 -800

1.전기요금 20,000 20,000 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,980 6,780 -800 인터넷통신비 : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]연료비 1,000 600 400

1.연료비 1,000 600 400 정토관가스요금 : 400,000원*1회= 400,000

3.[초]시설관리용역 9,221 9,120 101

1.일반수용비 9,221 9,120 101 소방시설관리용역 : -127,000원*1회= -127,000

학내망유지보수용역 : 360,000원*1회= 360,000

전기안전관리용역 : -108,000원*1회= -108,000

복사기렌탈용역 : -24,000원*1회= -24,000

4.[초]시설일반관리 20,761 20,873 -112

1.일반수용비 20,761 20,873 -112 소규모수선비 : -112,000원*1회= -112,000

5.[초]당직관리 3,696 3,720 -24

1.일반수용비 3,696 3,720 -24 무인경비용역 : -24,000원*1회= -24,000

6.[초]학교청소원 인건비 19,194 0 19,194

1.무기계약직원인건비 16,920 0 16,920 청소원 인건비 : 525,000원*1회= 525,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 1,410,000원

*1명*10개월=
14,100,000

청소원 퇴직금 : 30,000원*1회= 30,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,500,000원

*1명=
1,500,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 765,000원

*1회=
765,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)청소원 4대보험 기관부담금 :

 143,660원*1명*12개월=
1,724,000

7.[초]시설관리원 인건비 14,439 0 14,439

1.무기계약직원인건비 12,357 0 12,357 시설관리원 인건비 : 560,000원*1회= 560,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

1,520,000원*1명*6개월=
9,120,000

(성립전_1추)시설관리원 연차수당 : 

877,000원*1명=
877,000

(성립전_1추)시설관리원 퇴직금 : 

1,800,000원*1명=
1,800,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,532 0 1,532
(성립전_1추)시설관리원 4대보험 기관부담

금 : 255,330원*1명*6개월=
1,532,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 2,322 2,322 0

1.예비비 2,322 2,322 0

1.예비비 2,322 2,322 0

1.[초]예비비 1,828 1,828 0

1.예비비 1,828 1,828 0

2.[유]유치원예비비 494 494 0

1.예비비 494 494 0

세출합계 527,073 255,711 271,362
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